

# JESÚS MANUEL VILCHEZ SULLÓN

Ingeniero de Minas – CIP N°118431



35 años – Licencia de conducir.

Trabajo en equipo

Empowerment

Comunicación efectiva

Organización

Orientación a resultados

Iniciativa

Toma de decisiones

Proactivo

## CONTACTO

✉ [jvilchez84@gmail.com](mailto:jvilchez84@gmail.com)

📱 [jesus.vilchezs](https://www.facebook.com/jesus.vilchez)

🌐 [linkedin.com/in/jesúsvilchez](https://www.linkedin.com/in/jesúsvilchez)

☎ +511 986319200

📍 Jr. San José Mz "C" Lote "6" Nuevo Catacaos, Catacaos – Piura.

## PRESENTACIÓN

Ingeniero de Minas, titulado y debidamente colegiado, con 12 años de experiencia en la supervisión, implementación y mejora de sistemas de gestión de Seguridad, Salud Ocupacional y Gestión Ambiental en Operaciones Mineras a TAJO ABIERTO, Operaciones Concentradora, Mantenimiento Mecánico Mina y Mantenimiento de plantas concentradoras. En Operaciones Mineras tales como Toromocho de Minera Chinalco Perú, Carolina I (Cerro Corona) de Gold Fields La Cima, Cerro Verde de Sociedad Minera Cerro Verde y el Proyecto Minero Río Blanco de Río Blanco Copper S.A.

Mi objetivo profesional es seguir contribuyendo con mi conocimiento y experiencia adquirida al desarrollo de las operaciones de otra empresa; a la vez aprender y retroalimentar la misma al enfrentarme a nuevos retos.

## FORMACIÓN

Maestría en Seguridad Industrial, Salud Ocupacional y Relaciones Comunitarias.

**UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA**

Octubre 2013 – Diciembre 2015

Magister en Seguridad Industrial, Salud Ocupacional y Relaciones Comunitarias

Ingeniería de Minas

**UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA**

Agosto 2001 – Diciembre 2006

Ingeniero de Minas

## EXPERIENCIA

Ingeniero SSOMA

**RÍO BLANCO COPPER S.A.**

Julio 2019 - Actualidad

Funciones:

Implementación del Sistema Integrado de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente del Proyecto Minero Río Blanco de Río Blanco Copper S.A.



Supervisor Salud y Seguridad

**SOCIEDAD MINERA CERRO VERDE S.A.**

Octubre 2007 – Julio 2009

Funciones:

Soporte en implementación del PASSO en las áreas de Mina, Procesos y Mantenimiento.

Facilitador de gestión de riesgos críticos.

Facilitador en procesos de investigación de incidentes.

Entrenador en temas de riesgos críticos.

Gestión de Contratistas.

Atención de supervisiones gubernamentales (OSINERGMIN, SUNAFIL).

Logros:

Implementación de los CCI (Critical Control Improvement) para el desarrollo de controles de ingeniería en las tareas de alto riesgo controlando así el 100% la ejecución de las mismas y eliminar la exposición de las personas a los riesgos.



Ingeniero de Seguridad Ocupacional

**GOLD FIELDS LA CIMA.**

Noviembre 2016 – Octubre 2017

Funciones:

Soporte en implementación del PAS en las áreas de Operaciones Mina y Servicios Técnicos.

Facilitador de gestión de riesgos críticos.

Facilitador en procesos de investigación de incidentes.

Gestión de Contratistas.

Atención de supervisiones gubernamentales (OSINERGMIN, SUNAFIL).

Logros:

Mapeo del 100% de los riesgos críticos de los diferentes procesos de operaciones mina, a través de la metodología del BOW-TIE para la implementación de controles de ingeniería.



## REFERENCIAS PROFESIONALES

- CÉSAR CORTIJO ARRIETA** | ccortijo@rioblanco.com.pe | 942535001 | Gerente de Seguridad en Río Blanco Copper S.A.
- IVÁN LLERENA CARRERA** | illerena@fmi.com | 959440439 | Superintendente Salud y Seguridad en Sociedad Minera Cerro Verde.
- CARLOS CUEVA GALLEGOS** | ccueva@chinalco.com.pe | 986675271 | Gerente Seguridad y Salud Ocupacional en Minera Chinalco Perú.
- PEDRO NAVARRO BAYONA** | pedro.navarro@buenaventura.pe | 976357201 | Director Corporativo de Seguridad Industrial en Compañía de Minas Buenaventura.
- GINO CÓNDOR DÍAZ** | gcondor@mibsac.com | 969622689 | Gerente SSOMA en Minera Bateas – Fortuna Silver.

## Ingeniero de Seguridad y Salud Ocupacional

### MINERA CHINALCO PERÚ S.A.

Marzo 2017 – Agosto 2016

#### Funciones:

Soporte en implementación del PASSO en áreas de Mantenimiento y Planta Concentradora.

Supervisar y gestionar el cumplimiento de los Programas de Seguridad Integral y Salud Ocupacional.

Facilitador en procesos de investigación de incidentes.

Entrenador en temas de riesgos críticos.

Gestión de Contratistas.

Atención de supervisiones gubernamentales (OSINERGMIN, SUNAFIL).

#### Logros:

Adecuación de los estándares de MCP a las condiciones de trabajo de Toromocho.

Reducción en un 50% de los índices de Frecuencia y Severidad en el periodo 2015-2016



## Supervisor de Seguridad, Salud Ocupacional y Gestión Ambiental



### FERREYROS S.A.

Abril 2007 – Marzo 2014

#### Funciones:

Responsable de la implementación del PASSO de Ferreyros en los proyectos de Gran Minería (Antamina, Yanacocha, Barrick Pierina, Gol Fields y Chinalco)

Actividades de supervisión, auditoría y entrenamiento en temas de seguridad, salud, medio ambiente

#### Logros:

Compartir las buenas prácticas del desarrollo del mantenimiento en las diferentes operaciones mineras para alinear los estándares y procedimientos de la organización.

## CERTIFICACIONES / ESPECIALIZACIONES

- Diplomado en Sistemas integrados de Gestión de la Calidad, Ambiental, Seguridad, Salud Ocupacional y Relaciones Comunitarias.**

**CESAP – COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ SEDE LIMA**

- Curso de “Formación de auditores internos OHSAS 18001:2007”**  
**BUREU VERITAS**

- Curso Taller “Investigador líder para la investigación de incidentes mediante la metodología ICAM”.**

**ABS CONSULTING**

## INFORMATICA E IDIOMAS

- Ms Office**
- Inglés**